⁶⁸² „*Universale metaphysicum propriissime diceretur, si quod esset ab individuis reipsa separatum; nam reipsa maxime abstraheret ab omni mutatione et contractione: de rebus autem sic abstractis potissimum considerat metaphysicus ... hoc universale metaphysicum, non re, sed ratione tantum esse ab illis distinguendum*“, DM 6,8,3, s. 232.

vzniká tato univerzálie. Tato logická obecnina však není jen předmětem úvah logika, ale zároveň metafyzika, který srovnává jsoucna pomyslná a jsoucna reálná.⁶⁸³

§28. Metafyzické grady a jejich vzájemná odlišnost

Zatímco v předcházejících paragrafech jsme se zabývali univerzáliemi v určitém slova smyslu „absolutně“, budeme se v tomto paragrafu zabývat Suárezovou koncepcí tzv. metafyzických gradů neboli esenciálních predikátů (rod, druh, difference) co do jejich vzájemného vztahu a typu odlišnosti.⁶⁸⁴ Toto „relační“ zkoumání však ze svého předmětu v žádném případě nevyklučuje univerzálii absolutní neboli metafyzickou. Přestože Suárez tvrdí, že rozdělení na jednotlivé predikabilie se týká především obecniny logické, a nikoli metafyzické,⁶⁸⁵ je přesvědčen, že rozdělení na čistě esenciální predikáty lze vztáhnout i na univerzálii metafyzickou.⁶⁸⁶

V tomto paragrafu budeme postupovat v následujících krocích: (i) Po krátkém upřesnění toho, jakým způsobem lze jednotlivé esenciální predikáty srovnávat, představíme čtyři základní mínění týkající se povahy distinkce mezi jednotlivými metafyzickými grady. (ii)

⁶⁸³ „Universale tertio modo, quod logicum vocatur, in relationeque rationis consistit per actum reflexum, quia etiam notitia comparativa dicitur, solummodo datur ... Tertio modo est ens rationis pro formali ...“, Suárez, F., *De Anima*, tr. 2, lib. IV., cap. III., p. 23, s. 729. „Primo, quia si facta abstractione, illico natura abstracta refertur ad inferiora, certe refertur realiter. Probatur: nam vel refertur realiter, vel fingitur referri: at vero referri non fingitur, nisi dum ad ipsa inferiora comparatur, ut ex supradictis patet: ergo si refertur, realiter sane refertur. Secundo. Per meram cognitionem abstractivam non cognoscitur relatio aliqua universalitatis: ergo nec inde consurgit, ullumve esse habet. Patet consequentia: quoniam relatio rationis aliud non habet aliud esse, quam cognosci: solum enim existit, cum objicitur intellectui, esse autem objective nihil est aliud, quam cognosci“, Suárez, F., *ibidem*, p. 26, s. 730. „Universale autem logicum dicitur ipsum universale in actu, quod per operationem intellectus consurgit; nam quia dialectici munus est operationes intellectus dirigere in ordine ad definitiones, divisiones et argumentationes ... Maxime autem id spectat ad metaphysicum; nam, ut supra videmus, ad illum pertinet distinguere entia rationis a realibus, et quam essentiam vel entitatem habent, declarare“, DM 6,8,4, s. 232-233.